- 1 -

总期第 78 期

主办单位： 科研处 二○一九年九月二十五日

关于下达 2019 年度河南省民办教育协会课题立项的通知

根据《关于下达 2019 年度河南省民办教育协会课题立

项的通知》（豫民教协〔2019〕9 号）文件，我校上报的 99

项课题中有 98 项课题获得立项支持。现将有关事宜通知如

下：

一、项目主持人适时掌握工作进度，保质保量地完成研

究工作。

二、望各单位教师多向以上教师学习，并以此为基础，

积极参与各级各类科研项目的立项申报工作，提升我校科研

项目的质量和层次，为我校内涵建设多做贡献。

三、结项形式为论文的，需将期刊封面、版权页、文章

所在目录页、正文复印，左侧装订。论文应与课题高度相关，

单篇字数不得少于 3000 字（1.5 版以上），且须注明“河

- 2 -

南省民办教育协会 2019 年度立项课题：课题名称（编号：

***）”。没有注明的不得列入课题研究成果。结项形式为

研究报告的，要求 6000 字以上（不宜超过 2 万字），用 A4

纸双面打印，左侧装订，同时上报电子版，并与汇总表一起

发至邮箱。

四、各课题组负责人于 2020 年 4月 10 日前将纸质材料

报送至科研处，同时提交电子文档。

五、未经省民办教育协会同意，课题名称、课题组成员

及其顺序不得变动。

编辑：科研处 编审：张怀锋 共印：18份

- 3 -

附件：

2019 年度河南省民办教育协会立项课题一览表

序号 课题编号 课题名称 主持人
成果形

式
课题参与人

1 HMXL-20190465
民办高校社会服务质量研究——以商丘

学院为例
赵世坤 研究报告 靳艳菊

2 HMXL-20190466 民办高校产教融合“双元”育人模式研究 袁凯 论文
秦亚冰 李红丽 李霞影

赵云

3 HMXL-20190467 民办高校机械类本科教材建设的研究 杨娟 研究报告
李慧平 史素敏 盖苗苗

刘占云

4 HMXL-20190468
大数据在民办高校专业建设上的应用研

究
杨景花 论文

李华中 苏庭波 李俐

李红艳

5 HMXL-20190469
民办高校智能微电网科研实训系统的研

究
谢冬冬

论文

研究报告

申元 刘俊杰 江威风

王月

6 HMXL-20190470
新时期民办高校多元化主体办学研究—

—以商丘学院为例
王琪 论文 柴帅 姚萌 王洋 胡涛

7 HMXL-20190471
“智慧课堂”在民办本科建筑工程概预算

教学中的应用
王俊美 研究报告

白春 王文斌 赵娟 史

青菁

8 HMXL-20190472 民办高校产教融合人才培养模式研究 王纪才 研究报告
苏庭波 唐娴 刘娜 黄

军伟

9 HMXL-20190473

过程性考核在民办高校思想政治理论课

考试评价体系的基础地位研究---以中国

近现代纲要课为例

孙晓杰 研究报告 万昌华

10 HMXL-20190474
英语本科生多模态写作的文体意识培养

研究
宋凯歌 研究报告 梁亚平 李娜

11 HMXL-20190475
民办应用型本科高校创业型人才培养模

式的研究与实践
秦亚冰 论文

袁凯 李红丽 龚蒙 孙

双利

12 HMXL-20190476 大学生绿色消费观引导路径研究 牛娜 论文
何玉巧 袁凯 高峰 孙

永旭

13 HMXL-20190477
民办高校英语专业学生思辨能力的培养

——以《高级英语》课程为例
李娜 研究报告 宋凯歌 赵秀莲

14 HMXL-20190478
民办院校大学生创新意识和实践能力培

养探究
李俊 研究报告

蒋亚丽 何培伟 史景宵

孙月丽

15 HMXL-20190479
民办高校服务地方经济发展研究－以河

南省商丘市为例
蒯彦博 调研报告 曹圣伟 卢兵倩 张再望

16 HMXL-20190480
民办高校任务型教学应用研究——以商

丘学院《节目主持训练》课程为例
桓梦姣

论文、研

究报告

王思雨 柴帅 孙航

王琪

17 HMXL-20190481
基于专业能力提升的营销专业课程教学

改革研究——以销售管理课程为例
曹洁 研究报告 陈露 扶秀红 赵世彦

18 HMXL-20190482
抛锚式教学在大学英语阅读教学中的应

用研究
冯宁 调研报告

王思懿 韩松 孙颖 刘

永华

19 HMXL-20190483 高中生法治意识教育途径创新研究 曹海霞 论文 卢爽 刘玉婉 黄遵兰

- 4 -

20 HMXL-20190484
需求分析理论下大学英语分级教学模式

实证研究——以商丘学院为例
陈千飒 研究报告

王坤 乔春梅 王思懿

杨玲燕

21 HMXL-20190485
河南省民办幼儿园教师专业发展的现状

与对策研究
代琨琦 研究报告

颜雯雯 侯亚萍 张永慧

蔡培培

22 HMXL-20190486
5G 时代河南省突发公共安全网络舆情治

理创新研究
冯海燕 研究报告 高洋洋 孔亚琼 李宁

23 HMXL-20190487

基于纺织大数据平台技术下的中原文化

元素现代校服研发创新设计——以商丘

学院校服设计为例

郭宁 论文
戴鸿 刘静伟 庞进生

夏刚

24 HMXL-20190488 民办高校科技创新环境建设研究 郭训练 研究报告
张秋红 马双双 邵知扬

宋华静

25 HMXL-20190489 概念隐喻视角下《庄子》英译隐喻研究 侯方园 研究报告
杨玲燕 孙颖 张丽 苏

少欣

26 HMXL-20190490
河南民办高等教育发v展报告——以商丘

学院为例
侯杏伟 研究报告 陶丽楠 苏少欣张丽

27 HMXL-20190491
新媒体视阈下大学生网络道德教育路径

探析
侯亚萍 论文

代琨琦 李慧敏 陆雨涵

刘亚楠

28 HMXL-20190492
民办高校学生素质教育的实施与探索 —

—以商丘学院为例
胡杏培 论文

潘胜男 邓肖肖 赵红芬

田慧丽

29 HMXL-20190493
基于专业标准的民办幼儿教师专业素养

的实证研究
蒋与艳

报告、论

文

杨洪德 赵红芬 魏海鹏

吕永丽

30 HMXL-20190494
商丘地域文化在古城旅游区民宿设计中

的运用
来娜 论文

李莹 岳甜甜 陶卫丽

任盈盈

31 HMXL-20190495 河南省民办高校体育资源共享研究 李博
论文/

研究报告

张涛 李帅 黄婉玉 闫

晓兵

32 HMXL-20190496
新媒体环境下大学生的网络道德教育研

究
李红艳 研究报告 吕晓霞 王莉 毛晓菊

33 HMXL-20190497 新时代女大学生婚恋观的调查分析 李慧敏 论文 何玉巧 潘胜男 邓肖肖

34 HMXL-20190498 对民办高校招生问题的若干思考 李睿 研究报告 班闪 张友

35 HMXL-20190499 民办高校土木工程施工课程教学改革 李湉 研究报告
李湉 张昭 尚慧洁 彭

倩倩

36 HMXL-20190500
从自我幸福与他者幸福关系——论当代

大学生应如何树立正确的婚恋观
李霞 论文

穆旭光 连超锋 汤海芳

张信信

37 HMXL-20190501
民办高校体育社团对校园体育文化的影

响
李亚星

论文/

研究报告

马绍帅 苏浩 冯鑫 杨

帅

38 HMXL-20190502
民办高校插花艺术线上线下混合式“金

课”建设研究
凌娜 研究报告

侯江涛 杨朝霞 王爱波

贾海丽

39 HMXL-20190503 民办高校校企合作模式研究 刘娜 研究报告
程金凤 唐娴 张晓晨

刘洋洋

40 HMXL-20190504

基于供需理论视角的房地产价格波动分

析——以商丘学院对梁园区房地产价格

影响为例

刘乾乾 论文
彭倩倩 孟杰 薛苗苗

祁月丽

41 HMXL-20190505
河南省民办高校啦啦操运动开展现状与

调查分析
刘巍 研究报告

成爽 孙凯 孙丽 贾梦

茹

- 5 -

42 HMXL-20190506 大学英语“金课”教学模式及有效性研究 刘永华 论文 赵秀莲 王宜梅 杨玲燕

43 HMXL-20190507 新加坡中小学性教育计划的研究 刘玉婉 论文 曹海霞 赵红芬 黄遵兰

44 HMXL-20190508
民办高校产学研融合研究--以商丘学院

学前教育专业为例
陆雨涵 论文

路萍 麻海霞 张月 候

小丽

45 HMXL-20190509
民办高校计算机协会与学生创新实践能

力提升的研究
吕晓霞 研究报告 李红艳 曹婷

46 HMXL-20190510
河南民办学校师资队伍建设的进展与成

效
吕永丽 论文 李淼洁

47 HMXL-20190511
民办高校食品科学与工程专业特色建设

研究
马双双 研究报告

吴慧 邵知扬 张秋红

宋华静

48 HMXL-20190512
产教融合视阈下应用型民办本科高校人

才培养质量提升策略研究
马欣 研究报告

姚海曼 陈翔宇 祁怡威

（学生）李秀娜（学生）

49 HMXL-20190513
基于“双创”背景下果树栽培学课程教学

体系的改革
马展

研究报

告、论文

杨朝霞 冯雪峰 凌娜

王爱波

50 HMXL-20190514
河南省民办高校大学生体育消费行为研

究
毛肖芳

论文/

研究报告

葛晓燕 张绍刚 王栋

徐玉玲

51 HMXL-20190515 河南民办教育特色建设研究 毛晓菊 研究报告
徐寅森 刘舒婷 朱慧珍

乔玲玲

52 HMXL-20190516
农民画模式研究——商丘学院美术专业

助力睢县土楼村脱贫
牛保 研究报告

牛毅 屈一冰 李英伟

赵素芳

53 HMXL-20190517
基于 SECI 模式的“政产学研用”培养民

办高校大学生自主创新能力研究
戚会丽 研究报告

张怀锋 张月 田晓婕

付娟娟

54 HMXL-20190518 河南民办高等教育发展报告 祁月丽 论文 彭倩倩 薛苗苗 刘乾乾

55 HMXL-20190519
民办高校英语语法与语篇课程教学ESA模

式实证研究
乔春梅 研究报告

李艳芳 陈千飒 赵秀莲

王坤

56 HMXL-20190520
“互联网+”背景下民办院校大学英语教

学模式研究
屈亚东 研究报告 王妍妍 刘晓 范磊磊

57 HMXL-20190521
雨课堂助力下的信息化教学智慧课堂实

施
史青菁 论文

赵娟 谢长群 白春 王

文斌

58 HMXL-20190522

城市民办幼儿园教师队伍建设存在的问

题及对策研究——以河南省商丘市4所幼

儿园为例

宋丽芳 论文
魏海鹏 陈翔宇 颜雯雯

马颖颖

59 HMXL-20190523

信息化教学手段在地方民办高校公共艺

术教学中应用的研究——以传统书画艺

术为例

田晓婕 研究报告 戚会丽 张月 屈一冰

60 HMXL-20190524
问题驱动教学模式在高等数学课堂教学

中的应用研究
仝伟 论文 王子龙 李睿 张丽

61 HMXL-20190525
乡村振兴战略下民办高等院校服务河南

新农村建设创新人才培养研究
王百田 研究报告

赵红娟 王桂玲 史青菁

彭倩倩

62 HMXL-20190526
商丘市竞技羽毛球后备人才培养现状及

对策研究
王广强 研究报告

王雪鸿 刘巍 李博 张

晨曦

63 HMXL-20190527
应用型本科院校大学英语教学中的中国

文化嵌入研究
王坤 研究报告

陈千飒 赵海芳 陶丽楠

屈亚东

- 6 -

64 HMXL-20190528
河南省民办幼儿园教师生存状况研究—

以郑州市为例
王丽航 研究报告

代琨琦 马颖颖 杨霞

侯亚萍

65 HMXL-20190529
“双创”教育背景下民办高校创业教育人

才培养模式研究—以商丘学院为例
王丽娜 论文

张晓艳 黄秀娟 庞进生

夏刚

66 HMXL-20190530 民办高校大学生恋爱婚姻教育研究 王晓连 研究报告 蔡晓莉 李相捧

67 HMXL-20190531 民办高校大学生心理健康教育问题研究 魏海鹏 论文
宋丽芳 赵红芬 蒋与艳

陈晓于

68 HMXL-20190532 小学主题班会映射下的德育渗透研究 吴悦 研究报告 郭伟玲

69 HMXL-20190533 当代大学生网络道德教育研究 谢秋 研究报告
闵建国 汤海芳 崔金巧

刘蒙

70 HMXL-20190534 民办高校校园文化建设研究 薛苗苗 论文
刘乾乾 祁月丽 刘庆华

彭倩倩

71 HMXL-20190535
职业院校混合所有制办学及治理问题的

研究
闫立娜 论文

袁圆 贾敏 李霞 范静

静

72 HMXL-20190536
从目的论视角看 2016-2019 年《政府工作

报告》中国特色词汇英译
杨玲燕 研究报告

陈千飒 侯方园 侯杏伟

孙颖

73 HMXL-20190537
混合学习环境下大学生自主探究能力发

展研究
杨钰 论文

杨钰 张交交 范静静

卢爽 刘纪芳

74 HMXL-20190538 民办高校教师绩效管理的优化研究 姚海曼 论文 马欣

75 HMXL-20190539

民办高校内涵发展下教学改革研究——

以商丘学院汉语言文学专业语言类课程

教学实践为例

原静菲 研究报告 高洋洋 孔亚琼

76 HMXL-20190540
基于生态文化背景下的河南地域性城市

生态景观规划探讨
岳甜甜 论文

薛红娜 来娜 曾雨薇

侯艳伟

77 HMXL-20190541
商丘市虞城县义务教育中民办学校教师

培训问题研究
翟天园 论文

祝晨 曹丽丽 刘亚楠

李淼洁

78 HMXL-20190542
高校跆拳道运动“校内外一体化”教学模

式应用研究
张绍刚 论文

李帅 毛肖芳 任晓晓

李杭远

79 HMXL-20190543 民办高等院校校企有效融合研究 张卫标 研究报告 吴天庆 仝伟

80 HMXL-20190544
新时代背景下民办本科高校就业指导课

存在问题及对策探究
张晓艳 论文

王丽娜 黄秀娟 庞进生

夏刚

81 HMXL-20190545
学习共同体视角下幼儿园教研组建设—

—以商丘市民办 L 幼儿园为例
张信信

报告、论

文
袁圆 贾敏 田慧丽

82 HMXL-20190546
民办幼儿园师资管理现状研究——以河

南省商丘市 6 所幼儿园为例
张永慧 研究报告 代琨琦 马颖颖 左亚洲

83 HMXL-20190547
民办高校中现代化教学手段的课堂应用

研究—以商丘学院学前教育专业为例
张月 论文

路萍 麻海霞 陆雨涵

侯小丽

84 HMXL-20190548
基于知识图谱的我国民办高等教育研究

可视化分析
赵红芬 论文

魏海鹏 蒋与艳 刘玉婉

闫立娜

85 HMXL-20190549
移动云教学环境下工程测量的混合式教

学的研究
赵娟 论文 史青菁 白春 王文斌

86 HMXL-20190550 农村学前留守儿童家庭教育问题的研究 祝晨
研究 报

告
穆旭光 翟天园 汤海芳

- 7 -

87 HMXL-20190551
新时代艺术的新境界新使命—以声乐艺

术为例
陈露 研究报告 褚琪晖 曹洁 张玉凤

88 HMXL-20190552 商丘古城旅游建设发展研究 陈雪花 研究报告
孙利忠 袁斌 韩荣然

宫柳竹

89 HMXL-20190553
信息化语境下民办高校大学英语课堂生

态的失衡与重构
何倩 研究报告

谢梦琳 陈保红 陈千

飒 王杰

90 HMXL-20190554
河南民办学校师资队伍建设的进展与成

效
李红丽 论文

秦亚冰 孙双利 崔红丽

李霞影

91 HMXL-20190555
民办高校创业孵化平台及其创业指导服

务研究—以商丘学院外国学院为例
李艳芳 研究报告

谢梦琳 乔春梅 陶丽楠

何倩

92 HMXL-20190556 河南省旅游产业竞争力研究 孙双利 论文
牛娜 苗瑞洲 赵云 崔

红丽

93 HMXL-20190557
基于产学研实践基地建设的民办高校外

语专业学生就业能力培养研究
王宜梅 研究报告 褚琪晖 窦婉霞 侯方园

94 HMXL-20190558
以打造“金课”为目的民办大学商务综合

英语课堂教学改革探索
谢梦琳 研究报告

李艳芳 陶丽楠 何倩

岳丽

95 HMXL-20190559 河南省民办高校辅导员队伍建设研究 曹婕
论文 研

究报告
李亚星 冯春艳 张明哲

96 HMXL-20190560 大学生信息化素养培育研究 彭倩倩 论文
祁月丽 李湉 刘乾乾

薛苗苗

97 HMXL-20190561 英语专业口译教学改革探究 窦婉霞 论文
岳丽 陈千飒 王宜梅

李琦

98 HMXL-20190562
民办高校“金课”建设研究——以商丘学

院《招聘与录用》课程为例
卢兵倩 研究报告

田凤娟、蒯彦博、曹圣

伟、史慧